

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Proad n. 4722/2024

Proad n. 8646/2024

Data	Horário				Local	Coordenador da Reunião
06/05/2025	Início	13h	Término	13:30	Reunião virtual - Google Meet	AUSTENEZ SALES DE BARROS

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, de forma virtual, os membros da Comissão Permanente de Avaliação, Destinação e Desfazimento de Bens Móveis do TRT da 14ª Região, nomeados pela Portaria GP n.º 0450, de 08 de abril de 2025, para deliberar sobre as providências necessárias ao andamento do feito, especialmente em resposta ao Despacho exarado pelo Secretário Administrativo (Id.93):

NOME	DESIGNAÇÃO	
AUSTENEZ SALES DE BARROS	Presidente	
FRANÇOIS LÚCIO	1º Membro	
EDER SATURNO DE LEMOS	2º Membro	

PAUTA

- Análise e resposta ao Despacho SA (ID 93).
- Deliberações relativas à doação de bens móveis no âmbito dos processos PROAD 4722/2024 e PROAD 8646/2024

DELIBERAÇÃO

1. Ajuste no título do edital:

Em atendimento à sugestão constante do despacho mencionado, a Comissão deliberou pelo ajuste da nomenclatura do instrumento convocatório para





PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

"Edital de Credenciamento e Alienação de Bens de Informática nº XX/2025", o qual será retificado oportunamente.

2. Edital de doação dos demais bens móveis:

Foi esclarecido que, quanto à doação de bens móveis não relacionados ao presente processo, será elaborado **novo edital de credenciamento**, cujo trâmite já se encontra em curso no **PROAD 8646/2024**, visando garantir maior eficiência e celeridade aos atos de desfazimento.

3. Classificação dos bens - Item 6 da minuta:

A Comissão ratifica que o item 6 da minuta do edital trata da ordem de classificação das entidades beneficiárias, matéria inserida no âmbito da discricionariedade técnica e administrativa da Comissão. Não obstante, manifesta não haver impedimento à recomendação da SECAUDI, desde que não comprometa a finalidade pública e os critérios de interesse público previamente definidos.

4. Ordem de prioridade dos editais:

Restou decidido que será priorizada a publicação do edital referente aos bens de informática, tendo em vista seu estágio avançado de instrução. Concluído este, a Comissão dará início à elaboração e finalização do edital relativo aos demais bens móveis inservíveis.

5. Encaminhamento dos autos:

Deliberou-se, por fim, pelo encaminhamento dos autos à Diretoria-Geral/DAJ para análise jurídica e aprovação da minuta do edital.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou esta ata, assinada digitalmente por todos os membros presentes.

Porto Velho (RO), 06 de maio de 2025.

(assinado digitalmente)
AUSTENEZ SALES DE BARROS
Presidente - CPADDB





PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

(assinado digitalmente)
FRANÇOIS LÚCIO
1º membro - CPADDB

(assinado digitalmente)
EDER SATURNO DE LEMOS
2º membro - CPADDB

